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Nowy rok szkolny
rozpocznle się dzisiejszemi nabożeństwami.

Paryż žyje pod znakiem wizyty
gen. Rydza-śmiglego.

Dziś, zgodnie z zarządzeniem 
Min. oświaty młodzież szkolna 
lozpocznie zajęcie we wszystkich 
szkołach powszechnych i średnich. 
W świątyniach wszystkich wyznań 
odbędą się uroczyste nabożeństwa 
z udziałem młodzieży i personelu 
pedagogicznego.

W związku z rozpoczęciem roku, 
kuratorja szkolne wydały szereg 
zarządzeń w sprawie realizacji 
powszechnego nauczania i wprowa
dzenia w życie nowego ustroju 
szkolnictwa średniego ogólno
kształcącego i zawodowego. Z za
rządzeń o charakterze porządko
wym wymienić należy rozporzą
dzenie przypominające obowiązek 
noszenia mundurów. Uczniowie 
szkół średnich obowiązani są do 
noszenia pełnego umundurowania 
tak w szkole, jak i poza szkołą, a 
uchylenia od sposobu umunduro
wania są wzbronione.

Ogłoszono już spis nowych 
książek.

W dniu 9 września r.b. o godz. 
20-ej min. 50 z okazji rozpoczęcia 
nowego roku szkolnego minister 
oświaty prof. Swiętosławski wygło
si przez radjo przemówienie do

Ijlmiit ebligatjj itijiiM
spadkobiercom.

Delegat do spraw 3 proc. Pre
miowej Pożyczki Inwestycyjnej 
wydał ostatnio okólnik, normujący 
sposób premjowania subskrypcji 
oraz wydawania obligacyj spadko
biercom subskrybentów zmarłych.

Okólnik wyjaśnia, te udowod
nienie spraw spadkowych następu
je przez przedstawienie wymaga
nych prawem spadkowym doku
mentów i aktów, względnie uwie
rzytelnionych odpisów tych aktów.

Celem ułatwienia procedury 
Ptsy przejmowaniu subskypcji, 
oględnie przy wydawaniu obliga- 
cy 3 proc. Pożyczki Inwestycyj- 

na drobne kwoty do zł. 1000, 
okólnik zezwolił spadkobiercom 
U składanie zaświadczenia urzędu 
8m|nnego, stwierdzającego śmierć 
spadkodawcy oraz nazwiska i imio- 

. spadkobierców, względnie na 
"Ozenie dokumentów, stwierdzają
cych śmierć spadkodawcy i uza
sadniających podstawy do spadko- 
dzínl*ť jnP' álubu, uro-

i Dziennik .Figaro* donosi, że 
odbyła się onegdaj konferencja mi
nistra wojny Daladier z przedstawi
cielami parlamentarnych komisyj 
wojskowych. Rozważano sprawę 
przedłużenia służby wojskowej.

Gdy przewodniczący komisji se
nackiej i minister spraw wojsko- 
wych proponowali przedłużenie

Jeśli osoba występująca o prze- 
L °bli8acyj nie jest jedynym 

parlkobiercą, to pozostali spadko- 
trcy powinni złożyć oświadcze- 

«0 0nbligi:yIie,Źemek*ią SÍ’ Pr*W 

nauczycieli i rodziców p.t. .0 pra
cy nauczyciela*.

W dniu 5 września rb. o godz. 
17-ej min. 50 wlcemin. Błeszyński 
wygłosi przemówienie do młodzie
ży szkół średnich spowodu rozpo
częcia roku szkolnego p. t. „Apel 
do pracy*.

Cała prasa europejska szeroko 
omawia wizytę gen. Rydza Śmigłe
go we Francji.

Prasa niemiecka jest nieprzy
jemnie zdziwiona serdecznem przy
jęciem jakie zgotowano w Paryżu 
wodzowi armii polskiej. Jedno 
z pism odkreśla, że żaden cudzo
ziemiec, żaden mąż stanu, żaden 

Jak Niemcy zapłacą
81 mili. zł. należności tranzytowych?

Według zawartego ostatnio 
układu, regulującego sprawę należ- 

I nościod Niemiec za tranzyt kole
jowy przez Pomorze, przewozów 

' towarów niemieckich kolejami pol- 
skiemi będzie skupiony na naj- 
najkrótszej drodze, tak, że należ
ność za ten przewóz wynosić bę
dzie 3 miljony złotych miesięcz
nie. Kwctę tę Niemcy mają pła
cić w gotówce. Pokrywa się to 
mniej więcej z kwotą półtora mil- 
jona marek miesięcznie, którą 
Niemcy począwszy od dnia 1 ma
ja rb. regularnie spłacają.

Natomiast zaległości za czas 
do 25 marca br. mają być częścio; 
wo skompensowane pretensjami 
niemieckimi w Polsce, częściowo 
zaś spłacane towarami. Nie wia
domo jeszcze, jakie to mają być 
towary, przypuszczać jednak nale
ży, że zgodnie z tem, co mówiono 
podczas rokowań, będą to towary

Mii oż do wiosny“
zapowiada się w Hiszpanii.

Gen. Mola oświadczył przedsta
wicielom prasy portugalskiej:

.Zwycięstwo zbliża się, lecz 
wojna będzie trwała aż do wiosny. 
Potęga komunizmu w Hiszpanii 
będzie całkowicie zniszczona. Nie 
wierzę pozatem w neutralność na
rodów*.

inwestycyjne. Zaznaczyć należy, 
że zaległości niemieckie za prze
wóz towarów przez Pomorze wy 
noszą 81 miljonów złotych.

Budowa kanału
Warta — Wisła przez 

Konin I Kruszwice.
Ministerstwo komunikacji pro

wadzi obecnie pracę nad ostatecz- 
nem ustaleniem trasy kanału, łączą
cego Wisłę z Wartą przez jezioro 
Gopło, Ślesińskie, Mirzewickie i Pąt- 
nowskie. Projektowany kanał za
czynać się będzie w pobliżu Koni
na, a jego punktem końcowym bę
dzie Kruszwica nad Gopłem, która 
połączona jest z Wisłą przez skana
lizowaną rzekę Noteć i kanał Byd
goski. Obecnie już ministerstwo 
komunikacji prowadzi prace nad 
uregulowaniem Warty, tak, by była 
ona żaglowną od Sieradza do gra
nic państwa.

Budowa kanału Wisła — Warta 
przyczyni się niewątpliwie do od
ciągnięcia przewozów, kierujących 
się dziś Wartą i dalej Odrą ku 
Szczecinowi na drogę: nowy kanał 
jeziora—Noteć—kanał Bydgoski— 
Wisła.

Jak wiadomo, dziś jeszcze du
żą rolę odgrywają przewozy drogą 
wodną Poznańskiego przez Wartę 
do Odry i stąd do Szczecina. 
Nowy kanał tworzy pozatem no
we możliwości turystyczne.

i Komuniści żądają 3-letniej 
służby wojskowej we Francji.

służby na okres 2 — 2 i pół lat, 
to przedstawiciel komunistów żądał 
przedłużenia jej na okres 2 i pół 
do 3 ch lat.

Sprawa nie została definitywnie 
załatwiona, lecz przedłużona będzie 
w formie wniosku izbom ustawo- 
diwczym.

książę, ani głowa koronowana nie 
byłby z taką okazałością we Fran
cji witany jak polski generał.

W Paryżu ulice i prasa rozbrzmie
wają dziś jednym tylko okrzykiem 
.Vive la Pologne!*, pisze inny 
sprawozdawca. Dwadzieścia arty
kułów prasy wita entuzjastycznie 
polskiego generała.

Angielski .Manchester Guardin* 
zwraca uwagę na fakt, że nawet 
komuniści francuscy podzielają en
tuzjazm, z jakim Francuzi witali 
generalnego inspektora. Korespon
dent twierdzi że w Paryżu uważa 
się, że od wizyty tej zależeć będą 
w przyszłości stosunki polsko-fran
cuskie a tem samen w dużym 
stopniu przyszłość Europy. Dla
tego też we Francji wyraża się 
ogólnie nadzieję, że aljans polsko- 
francuski będzie istotnie odnowio
ny. Francuzi będą się starali, zda
niem .Manchester Guardian", prze
konać generała Rydza Śmigłego 
o konieczności poprawienia stosun
ków polsko-czechosłowackich.

Prasa austrjacka wyraża zado
wolenie, iż gen. Rydz-Śmigły je
chał przez Wiedeń i zwiedził tam 
pamiątki drogie zarówno Polakom 
jak Austrjakom. Półoficjalna .Re
ichspost“ twierdzi, że w dziedzinie 
polityki zagranicznej gen. Rydz- 
Smigly życzy sobie zupełnie zanie
chania tarć między Paryżem a War
szawą i przywrócenia dawnych ser
decznych stosunków między obu 
państwami. Pośpiech zaś, z jakim 
gen. Rydz Śmigły rewizytuje gen. 
Gamelina, dowodzi że jego pra
gnieniem jest, by dawne serdecz
ne stosunki między Polską a Fran
cją wróciły jaknajrychlej. Nie zna
czy to, że gen. Rydz-Śmigły chce 
radykalnie zminić kurs zewnętrznej 
polityki polskiej. Normalizacja sto
sunków między Polską a Sowie
tami i między Polską a Niemcami 
stanowi w dalszym ciągu jeden 
z głównych warunków konsolidacji 
pokoju w Europie. Także sojusz 
francusko-polski z r. 1921 i sojusz 
polsko-rumuński stanowią naczelne 
podstawy polityki Polski.

Wyciąć i zachować.
Zwracamy uwagę Sz. Czytelni

ków na rozkład jesienny pociągów 
zamieszczony w dzisiejszym nume
rze .Głosu Mazowieckiego*. Roz
kład ten jest ważny z dniem dzi
siejszym.

Pamiętaj o ubogich!



Stanowisko Gdańska a Pilili
.Kur. Pożnański* omawia stano

wisko gdańskich hitlerowców, przed
stawione w wywiadzie p. Greisen 
na łamach .Gaz. Polskiej* oraz 
w artykule .Danziger Vorposten". 
Gdańszczanie żądają korzyści go
spodarczych.

.Polska ma w pełni wykorzystał 
port gdańskil To jest żądanie p. 
Greisera, to powiedziano delegacji 
polskiej, podejmującej rozmowy » 
sprawie układu portowego.

Takim żądaniom Gdańska trzeba 
przeciwstawić polski punkt widze
nia. Polska port gdański mnie 
także w pełni wykorzystać, ale misi 
nastąpić, jeśli nie rozszerzenie, W 
conajmniej odbudowa praw polskich 
w wolnym mieście'.
Te prawa zostały naruszone po

ważnie w ostatnich paru latacb- 
Drogą faktów dokonanych dopro
wadzili hitlerowcy do tego, * 
nważają się już za państwo niepo
dległe, chcą pertraktować z Polską, 
jak równy z równym, PrzeP_r®*j 
dzają pobór do armji niemiecW 
zamiast do polskiej i wogóle npo- 
dobniają Wolne Miasto do Trzeciej 
Rzeszy.
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Studium Katolickie w Wilnie. Oferta żydowska.
Od dnia 28 sierpnia b. r. od

bywają się w murach uniwersytec
kich w Wilnie wykłady ogólno
polskiego studium P. T. .Katolicka 
myśl wychowawcza". W studium 
bierze udział około 300 przedsta
wicieli inteligencji katolickiej z 
Całej Polski oraz licznie reprezen
towana inteligecja m. Wilna.

Dnia 28 sierpnia o godzinie 9 
JE. Ks. Arcybiskup Metropolita 
Wileński Romuald Jalbrzykowski 
odprawił Mszę św. przed cudow
nym obrazem Naświętszej Maryi 
Panny Ostrobramskiej. O godz. 
11 odbyło się uroczyste otwarcie 
studium w sali Śniadeckich Uniwer
sytetu Stefana Batorego.

W skład prezydium weszli pp. 
przewodniczący mecenas Rostocki, 
szambelan papieski (z Łucka), se
kretarz prof. K. Górski (z Pozna
nia), przewodniczący sekcji wycho
wania rodzinnego prof. L. Skoczy
las (z Krakowa), przewodniczący 
sekcji wychowania seksualnego 
prof. dr. Z. Federowicz (z Wilna). 
Po otwarciu obrad JE. Ks. Arcy
biskup R. Jalbrzykowski wygłosił 
następujące przemówienie powi
talne:

.Dostojni Państwo. Świat po
wojenny, świat obecny jest chory, 
a chory jest nietylko pod wzglę
dem materjalnym, jak raczej pod 
względem duchowym. W ostatnich 
czasach zaczyna się to ogólnie 
uznawać jako pewnik, ci i owi 
szukają środków zaradczych, ale 
niezawsze wskazują odpowiednie. 
Świat zapomina, że niedomagań 
duchowych nie da się usunąć za- 
pomocą środków ekonomicznych, 
materialnych. Kryzys duchowy o- 
becny wymaga silnych zastrzyków 
duchowych. Jedynie pewny środek 
zaradczy wskazuje nam w Ewan
gelii sam Boski Zbawiciel w sło
wach: .A ten jest żywot wieczny, 
aby poznali Ciebie samego Boga 
prawdziwego i któregoś posłał Je
zusa Chrystusa* (św. Jan, rozdz. 
17, w. 3).

Podkreśla to wielki Apostoł Na
rodów, św. Paweł w liście do Ko
ryntian wskazując na Chrystusa 
Pana: .Jeden jest wasz Nauczy
ciel..." w liście do Efezów, jako 

- skuteczne lekarstwo na ówczesne 
bolączki, a słusznie można powie
dzieć i na obecne, dodaje: ,To 
czujcie, co i w Jezusie Chrystusie“. 
A więc aby być dobrym katolikiem, 
•zdrowym dobrym społeczeństwem 
katolickim, trzeba po katolicku czuć, 
po katolicku myśleć, w duchu ka
tolickim działać i walczyć. Na to 
wskazuje z wyżyn Watykanu Na
miestnik Chrystusowy — Ojciec 
św. Pius XI, tym się kieruje Na
czelny Instytut Akcji Katolickiej w 
Polsce, urządzając II Studium Kato
lickie pod hasłem: .Katolicka myśl 
wychowawcza*, aby w ten sposób 
pogłębić zasady religijne w na
szym społeczeństwie, podnieść je 
duchowo I przyczynić się do całko
witego uleczenia z niedomagań o- 
becnycb i wykształcić na dobrych 
synów Kościoła św. 1 dzielnych 
obywateli Ojczyzny. Witając do
stojnych Przedstawicieli społeczeń
stwa katolickiego w prastarym gro
dzie Wileńskim wyrażam mocne 
przekonanie, że w imię dobra ogól
nego podjęta szlachetna praca wyda 
obfite plony, a jednocześnie Dostoj
nemu Prezydium i wszystkim Uczest
nikom Studium wyrażam z głębi 
serca płynące serdeczne życzenia 
.Szczęść Boże*.

Wykład inauguracyjny na temat 
.Katolicka myśl wychowawcza* 
wygłosił ks. prof. dr. K- Michalski. 
Drugi referat na temat .Wychowa
nie wobec kultury współczesnej' 
wygłosił ks. prof. dr. J. Stępa.

Poczem rozpoczęły się obrady 
poszczególnych sekcji. Trwa
jące cztery dni obrady Studjum 
Katolickiego zostały zakończone 
1 września.

Żydowski .Moment' zamieścił 
wywiad z wybitnym dziennikarzem 
amerykańskim Margohesem, ba
wiącym w Warszawie. Margobes, 
redaktor żydowskiego .Togu* 
twierdzi, że Polska mogłaby dużo 
zyskać, gdyby się porozumiała z 
żydami.

.Gdy bojkot został u nas ogł. 
byliśmy pewni, że wielki i doniosły

Podejrzany humanitaryzm.
Liga obrony praw człowieka 

i obywatela prowadzi od pewnego 
czasu na terenie Polski dziwną pro
pagandę: rozsyła na wszystkie stro
ny pisma i odezwy, reklamujące 
.światowy kongres pokoju*, który 
ma się zebrać w Genewie w pierw
szych dniach września. W ode
zwach, rozrzucanych przez ligę ob
rony praw człowieka, argumentacje 
uderzają swoją jednostronnością 
i budzą podejrzenie, że chodzi tu 
nie tyle o utrwalenie pokoju, ile 
o zabezpieczenie interesów 
pewnego kierunku politycznego.

A o co chodzi panom .obroń
com praw człowieka* - wskazują 
następujące zdania odezwy: .Gi
gantyczne zbrojenia Trzeciej Rze
szy, gwałtowne rozbudowanie apa
ratu wojennego przez żądną roz
boju Japonję, przygotowanie zbroj
nej interwencji państw faszystow
skich w Hiszpanii, są tego jaskra
wymi przykładami. Ale już dziś 
obserwujemy groźne eksplozje, któ
re jutro płomieniem pożogi wojen
nej objąć mogą świat cały:..*

I tak dale] w tym tonie... Cała 
ta odezwa »Ligi „oprawców' 
człowieka* napada na pań
stwa faszystowskie natomiast o Rosji 
sowieckiej ani słówka. Czyżby „ob
rońcy praw człowieka* nie wiedzie
li, że całe nastawienie Sowietów 1 
zmierza w kierunku przygotowania I 
się do wojny. Niedawno .Polska 
Zbrojna* w serji artykułów pisała I

na temat »sowieckich zbrojeń mo
ralnych*. Okazuje się, że wszyst
kie dążenia wychowawcze i propa
gandowe w stosunku do młodzieży 
sowieckiej streszczają się w nastę
pującym zdaniu, które sekretarz ge
neralny Komsomolu rzucił tej mło
dzieży jako wytyczną: .Komsomol 
będzie walczył o zwycięstwo soc
jalizmu w całym świecie pod wo
dzą marszałka Woroszyłowa*.

Czy panowie z „ligi obrony 
praw człowieka' wyobrażają sobie, 
że ta walka młodych bolszewików 
.pod wodzą marszałka Woroszy
łowa“ ma się odbyć zgodnie z prze
pisami pacyfistycznego kongresu 
w Brukseli?

Odnosimy wrażenie, że odbywa 
się w tym wypadku świadoma pro 
paganda .humanitaryzmu* bolsze
wickiego, który zaleca swym prze
ciwnikom pacyfizm a sam gwał
townie się zbroi.

Tajfun na Korei
Fale uniosły tysiące domów.

Ofiarami tajfunu w południowej 
Korei (Azja wsch.) padło 1,516 za
bitych i 1,183 rannych, 769 zagi
nionych bez wieści.

Tajfun zniszczył 28,863 domy, 
z których kilka tysięcy uniosły fa
le. Pozatem 46,225 domów ule. 
gło zalaniu. Zatonęły 462 statki'

Od stanowiska Polski zależy 
sytuacja w Europie.

Wychodzący w Rzymie dziennik 
„Stampa“ w artykule swego parys
kiego korespondenta wyraża opinję, 
że Francja, zawierając sojusz z Ro
sją sowiecką, liczyła się przede- 

‘ wszystkiem z możliwością wybuchu 
. wojny na wschodzie. W mniema

niu tym utrzymuje ją również oko
liczność, że Niemcy budują forty
fikacje na swej granicy zachodnie], 

I co ma być dowodem, że nie za- 
i mierzają atakować Francji. Nato

miast plany sowieckie dążą do 
skomunizowania Francji.

I KMkil IM aililM 

czerwonej milicji hiszpańskiej.
Do skautów francuskich nadeszła 

wiadomość, że czerwona milicja 
hiszpańska trzyma w dolinie Orrosy 
w charakterze zakładników 72 ska
utów katolickich z Saragosy w wie
ku od 9 do 15 lat. Kierownictwo 
skautingu francuskiego w Pau i Tar
bes podjęło wobec frontu ludowe
go energiczne kroki protestujące 

. przeciw więzieniu przez milicję 
I czerwoną dzieci nieletnich.

W takim wypadku bowiem Hi
tler, odwracając swój program roz
winięty w .Mein Kampf*, dążyłby 
do wytępienia komunizmu nie na 
wschodzie, ale na zachodzie.

Moskiewski plan zbolszewizowa- 
nia Francji ma ponadto na celu 
ugodzenie Europy w najczulsze 
miejsce. Równocześnie ułatwiłby 
on Rosji sowieckiej sytuację na 
Dalekim Wschodzie w stosunku do 
Japonii, której groźby skłaniałyby 
Rosję do szukania spokoju na swej 
granicy zachodniej.

Autor stwierdza, że pomoc, ja
kiej spodziewa się Francja od Ro
sji, zależeć będzie zawsze od sta
nowiska Polski.

Przy 

hemoroidach 
(krwawienie, »wędzenie, pieczenie, bóle) 

fïïS „VARICOL"
GĄSECKIBGO 

do nabycia w każdej aptece 

amerykański rynek zbytu opanowa. 
ny zostanie przez przemysł polski' 
I dlaczegóżby właściwie Warszawa' 
Łódź, Bielsko, Częstochowa I f 
nie miały zająć miejsca Drezna 
Berlina, Duesseldorfu, Norymberg 
Lipska i In.? W Ameryce zamiesi, 
kuje 4 i pół mlljona żydów. W sa- 
mym tylko Nowym Jorku — 2 25 
miljona. Z tego 2 miljony przybyły 
z Polski. Żywioł żydowski odgry. 
wa kolosalną rolę zarówno jako 
konsument oraz jako producent 1 
posiada wszędzie ogromny wpływ. 
Zachodzi pytanie, dlaczego taká 
metamorfaza nie miałaby się doko
nać. Ale na przeszkodzie stanął 
brak porozumienia polsko-żydow
skiego.

Gdyby Polska orientowała się w 
sposób, któryby wywoływał dobrą 
wolę i przyjazny nastrój ze strony 
żydostwa światowego wogóle, a 
żydostwa amerykańskiego w szcze
gólności, to Polska przy obecnej 
konjunktarze mogłaby posiadać naj
silniejszą, najdalej idącą pomoc 
handlową ze strony żydów całego 
świata, którzy, zanim Hitler doszedł 
do władzy, byli faktycznymi obrod- 
cami i głównymi szerzycielami han
dlu niemieckiego na wszystkich 
krańcach świata*.

Oto mamy typową ofertę żydow
ską. Zmieńcie swą politykę, a za
robicie dużo pieniędzy.

Oferta jest nie do przyjęcia. 
Pamiętamy dokładnie, ile robiono 
w r. 1925 dla pozyskania sympatyj 
żydów (słynna .ugoda*) a mi
mo to prasa żydowska oczerniała 
Polskę. Żydzi rzeczywiście byli 
głównymi obrońcami handlu nie
mieckiego, ale i teraz też jeszcze 
handlują z Niemcami.

A „orjentowanie się* Polski, o 
którem wspomina dziennikarz ży
dowski, oznaczałoby zupełną re
zygnację z dążeń do spolszczenia 
miast oraz osiągnięcia pełnej nie
zależności w dziedzinie gospodar
czej i kulturalnej.

ZI6Ž ofiarę na
karabin maszynowy



Ji 20* U ŁOB M A ZU w 1 i-_3 września 1936 r, Str. 3

KBOHIKfl MIEJSKA PŁOCKĄ

dziś

Wiadomości potocz»®

Ogłoszenie.
Jadwiga Araszkiewiczowa 

nauczycielki gry fortepianowej, 
dyplom konserwatorium Warszaw
skiego uczenica prof. Strobls, na
stępnie Esipowej-Leszetyckiej. Wie
loletnia praktyka w rządowej szkole 
muzycznej w Groźnym, w konser
watorium Bokińskiem. Po letnich 
wywczasach wznawia swą pracę 
pedagogiczną.

Adres: ul. Bielska Nr. 7 m. 1. 
Bywa w domu od godz. 2-ej po 
południu.

W sierpniu księgozbiór powię
kszył się o 42 dzieła, które wpły
nęły częściowo w drodze wymiany 
i kupna, częściowo zaś z darów 
osób prywatnych i instytucyj nau
kowych, jak: Akademja Umiejęt
ności, Towarzystwa Naukowe.

Tytuły ważniejszych dzieł i naz
wiska autorów: Bibljografja Pol
ska — Estreicher T. XIV — XXIX; 
Bibljografja pracy społecznej—Ru
dzińska R.; Życie książki — Mu-

Zabłąkana kula 
raniła przechodnia w powiecie 

lipnowskim.
Radosz Bronisław, lat 21, w 

chwili, gdy przechodził koło ogro
du Wacława Lipińskiego we wsi 
Dobrzejewice (pow. lipnowski), zo
stał postrzelony w okolicę serca. 
Przewieziono go do szpitala. W wy
niku dochodzenia okazało się, że 
do ogrodu Lipińskiego zakradli się 
złodzieje i dozorcy ogrodu oddali 
szereg strzałów do zjodziejów. Za
błąkana kula raniła przechodzące
go Radosza.SÍMI M Min 

maszynowy dla armji.
W dalszym ciągu na zasilenie 

funduszu na karabin maszynowy 
dla Armji do obrony Państwa p. 
Józef Ulanowski złożył 6°/0 Pożycz
kę Narodową na 50 zł. Nr. 
1003811.

Dotychczas na karabin maszy
nowy w gotówce i w papierach 
wartościowych złożono 1709 zł.

Popierajcie tylko

firmy chrzeícijaňsMe!

iijto łiifflij (Nin om
w pow. lipnowskim.

Do wsi Krojczyn w pow. lip
nowskim przybył do ciotki swej w 
gościnę z Grabowic gm. Śmiłowice 
jej kuzynek Józef Knopkiewicz, 1.9, 
który zabawiając się przy będącym 
w ruchu maueżu dostał się w tryby.

Nieszczęśliwemu chłopcu tryby 
zmiażdżyły lewą stopę.

Stan Knopkiewicza, który leży 
od soboty w szpitalu na kuracji nie 
jest zbyt groźny.

PIĄTEK 4 WRZEŚNIA
Proeram poranny od a. 6.30 do 8.30. 

12.13 Dziennik południowy. 15.30 Wu- 
domości gospodarcze. 15.45 Pogadanka 
dla chorych w oprać, ke. kapelana Micha, 
la Rękasa (z Lwowa). 16,00
16.45 Odczyć- 17,00 Koncerć
18.45 Pogadanka. 18,50 Biuro 
rozmawia ze słuchaczami P. 
Muzyka rozrywkowa. 20,45 
Wieczorny. 20,55 Pogadanka

Świni loElet libn i n
koło Łąćka.

Dnia 30 sierpnia b. r. podczas 
zabawy w lesie koło Łącka między 
Janem Fijałkowskim a Antonim 
Wilkosem doszło do kłótni, która 
zamieniła się w bójkę. Powaśnip- 
nych rozpędził Józef Gontowski.

Po zabawie Gontowski będąc 
pod .gazem* udał się do domu. 
W drodze Ijednak zasnął na łące. 
Zbudził go dopiero nad ranem sil
ny cios zadany mu w głowę. 
Gontowski jednak nie mógł rozpo
znać napastnika.

Z roztrzaskaną głową Gontow
ski przebywa w szpitalu w Gosty
ninie na kuracji. Dochodzenie 
prowadzi policja.

H Kompanja z Płocka do 
Skępego. Dorocznym zwyczajem 
na 8 b. m. poraz 110 z Płocka 
wyruszy kompanja do Skępego na 
odpust w dzień Narodzenia Matki 
Boskiej. Na pamiątkę tych piel
grzymek parafja św. Bartłomieja 
złoży w Skępem ornat, w białym 
kolorze, pięknie złotem haftowany.

Kompanję poprowadzi wybrany 
Komitet. Na czele Komitetu stanie 
ks. Mierzwiński. Od dziś do nie
dzieli codziennie wieczorem o go
dzinie 6.30 w kościele Farnym w 
brackiej zakrystji, Komitet udziela 
wszelkich informacji i załatwia 
sprawy pielgrzymki. Do zabrania 
dzieci, ubrań i przyborów do wy
stępu na procesję musi mieć kilka 
furmanek, które wynajmuje Komi
tet na pokrycie tych kosztów pro
si o składanie ofiar.

Kompanja wyjdzie z kościoła 
św. Bartłomieja w niedzielę 6 bm. 
o godz. 8.30 rano po wotywie. 
Pielgrzymka w Sikorzu będzie na 
sumie, w Borzewie pielgrzymka 
będzie nocowała. W poniedziałek 
podąży na pierwsze nieszpory do 
Skępego.

Powrót pielgrzymki we czwar
tek pod wieczór.

H Komisja Rewizyjna przy 
Zarządzie Miejskim skończyła 
»woje prace. Wczoraj Komisja 
Rewizyjna przy Zarządzie Miejskim 
skończyła swoją pracę. Ułożony 
tekst wniosku ma wnieść na posie
dzenie Rady Miejskiej.

Fi Zebranie Sekcji Propa
gandy Pow. Komitetu zbiórki 
t>a F.O.N. w Płocku. Dnia 3 bm. 
o godz. 12-ej w lokalu Okręgowe
go Towarzystwa Org. i Kółek Rol- 
‘ypyjb w Płocku (Kościuszki 8) 
odbędzie się zebranie Członków 
łk-?!. Propagandy Pow. Komitetu 
Zbiórki na F.Ö.N. w sprawie zor
ganizowania w Płocku »Dnia Pro- 
dówejdy Pluszu Obrony Naro-

nowej pla- 
®wki. Duj, i ß m odbyio Sią 
r^ędonie nowej placówki intro- 
Jřvíyskiej p. Ulanowskiego, przy 
o*- Plac Kanoniczny 1.

Rano o godz. 9-ej na intencję 
placówki w kościele św. 

^™omieja odprawiona została 

or«? godzinie przy udziale 
grona gości na czele z p. dyr. Ki

Mil It wsi Hi-M 

pow. płockiego.
Dnia 1 b. m., o godz. 8.30 we 

wsi Siecień Rumunki, gm. Brudzeń, 
pow. płockiego w zagrodzie Wła
dysława Kawskiego wybuchł pożar. 
Spłonął wierzch domu oraz sprzęty 
i zboże na strychu.

W kilka minut ogień zdołano 
umiejscowić. Pożar powstał wsku
tek wadliwego urządzenia komina.

kalendarzyk.
Czwartek 3 września—Szymona. Słupn. 
Piątek i września — Rozalji P. 
Sobota 5 września — Wawrzyńca.

Dyżury aptek
•Czwartek 3.IX-apt. Betley’a.
Piątek 4.IX—apt Włodkowskiego.

Temperatura
jjjlu ępcaorajoz?rn o coda. 7 t&Dc>+I50 

o godz. 12 + 20°, o coda. 19 + 16°

fflno .Nowości* wyświetla dziś
.Pokusa*

Kino .Sfinks* wyświetla
Dom nr. 56*.

, szyński; Ideały kultury a prądy 
społeczne — Suchodolski; O teorji 
miary w ogólnej teorji mnogości— 
Ułam Stanisław; Przybyszewski jako 
dramaturg — Szczygielska Irena; 
Wpływ mechanicznego składu gle
by—Kuźniar K-; Spis szlachty kró
lestwa Polskiego; Historja książąt 
i królów —Waga Teodor; Miernic
two niższe — Wrześniewski i t. d.

Koncert, 
sollaćów. 
Studjów 

R. 19,00 
Dziennik 

. ------------aktualna.
21,00 Koncert wieczorny. 22.00 Wiado
mości »portowe- 22,15 Àudycfa muzyczna 

SOBOTA 5 WRZEŚNIA.
Program poranny od r. 6,30 do 8,30. 

12,03 Programy lokalne. 12,13 Dziennik 
południowy. 15.35 Wiadomości gospodar
cze, 15,45 Wesoła audycja dla dzieci. 
16.00 Koncert eoliatów. 16,45 Reportáže 
ze etolic bałtyckich, 17.00 Nowości z 
płyt* 17,50»Droga do Burkutu« —■ poga
danka. 1840 Pogadanka aktualna. 19.00 

Mdej Orldçwày P. R. 20,15 
Audycja dla Polaków zagranic*. 20,45 
Dziennik wieczorny. 2045 Pogadanka 
aktualna. 21,00 Recital fortepianowy. 
21,30 »Łyżką do butów« — humoreaka w 
3-ćh dialogach. 22,00 Wiadomości apor
towe. 22,15 Muzyka lekka.

H ■ • _| • najlepszą na zakusy niemieckie na Gdańsk będziellrinniHinilim dozbrojenie nasze) armji. Na manifestacje |]|]I|I|UII|I|I I||| i słowa szkoda naszej energji. Argumentem dla llliniiniljUŁIli Niemca jest tylko to, czego się on boi. Bał się VM|IW II IwWUIIf będzie Polski, gdy będzie ona silna 1 dobrze 
uzbrojona. Do tego dozbrojenia i ziemia Płocka musi się dołożyć. 
Zakapujemy dla armji do obrony państwa ciężki karabin 
maszynowy. Dotychczas złożono już przeszło półtora tysiąca złotych. 
Apelujemy o dalsze ofiary, które składać należy w Administracji 
„Glosa Mazowieckiego“. Ofiara na karabin maszynowy do Obrony 
państwa będzie najlepszą odpowiedzią na zakosy niemieckie na 
Gdańsk i nasze ziemie zachodnie!

Sprawizdiiie Hitki iDllińM u tsnti 1936 r.
Na dzień 31 sierpnia r. b. było 

w ewidencji 226 czytelników. Frek
wencji czytelników w porównaniu 
z sierpniem roku ubiegłego (81 
czyt.) zwiększyła się o 145 osób. 
W miesiącu sprawozdawczym od
wiedziło Bibljotekę 255 osób, które 
wypożyczyły w tym okresie 214 
czasopism i 636 tomów, należących 
do następujących działów nauki: 

matematyczno-przyrod-

sielewską i dr. Macieszą, ks. prał 
Modzelewski dokonał poświęcenia 
nowopowstałej placówki.

Po poświęceniu właściciel tejże 
placówki p. Ulanowski podejmował 
gości tradycyjną lampką wina. I

Pan Ulanowski z racji otwarcia 
własnej pracowni introligatorskiej 
złożył: 6 proc. Pożyczkę Narodową 
nasumę50zł.na karabin maszynowy.

niw magistracie z inte
resantami trzeba się grzecznie 
obchodzić. W kilku miastach 
prezydenci wydali swego czasu 
okólniki do pracowników Zarządu 
Miejskiego, zakładów i przedsię
biorstw miejskich, o sposobie odno
szenia się i załatwiania interesantów. 
Z podobnym okólnikiem od czasu 
do czasu warto, aby zapoznali się 
niektórzy pracownicy Zarządu Miej
skiego w Płocku.

Funkcjonarjusze miejscowi, win
ni pamiętać o tern, że są obowią
zani odnosić się do interesantów z 
uprzejmością, załatwiać ich żądania 
szybko i merytorycznie, a mniej 
odwiedzać w czasie urzędowania 
swoich kolegów w biurze i nie 
przesiadywać u nich z najmniejszą 

I sprawką po kilkanaście minut, a 
czasem nawet i po pół. godziny 
spędzając czas na pogawędkach.

H Znieważenie zastępcy za- 
I wiadowcy stacji kolejowej 
I Płock — Radziwie. Ouegdaj 

w policji złożył zameldowanie za
stępca zawiadowcy stacji kolejowej 
Adam Trylewicz, zam. w Radziwiu, 
na dorożkarza Piotra Sabalskiego 
w Płocku (Tumska 15) o zniewa- 

I żenie go podczas pełnienia służby.
i H 3 razy padła wygrana 
| na 1 numer. W kolektmze Jul- 
i jana Karskiego w Płocku ul. Do

minikańska 3, tel. 12.08, w dodat
kowym ciągnieniu .Powakacyjnem* 
należącym do 35 loterji Państw, 
padło zł. 1000 na numer 65115.

Numer ten w 35 loterji wygry
wał także w I i III ciej klasie. Czyli 
wygrane padly na ten numer w jed
nej loterji 3 razy. !

fi Za nieoświetlanie lata- j 
rek nr. domu protokół. Wczo- I 
raj policja spisała 3 protokóły za 
niooświetlanie latarek nr. domów 
na Sadzawkę Samuela (Jerozolim
ska 4), Boi. Chaje (Stary Rynek 19) 
oraz Źylbersztejn Ruchle (Jerozo
limska 9).

Za brak dzwonka i latar
ki przy domu protokół. Oneg- 
daj policja spisała protokół na Bro
nisława Budnickiego zam. przy ul. 
Królewieckiej 10 za brak latarki 
i dzwonka przy domu

niczego 77 tomów
historycznego 31 ,
społecznego 490 ,
filologicznego 14 ,
filozoficznego 24 ,

Razem . 636 tomów
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Taktyka Sowietów 
w akcii bezbożnicze!.

Jak słusznie przewidywano, 
„nowy kurs“ polityki Sowietów, 
wprowadzający jakoby w nowej 
konstytucji większą wolność reli
gijną, w praktyce okazuje się fikcją.

Jak donosi obecnie korespon
dent »Osseivatore Romano', rząd 
sowiecki na wszelki sposób utrud
nia akcję religijną, a szczególnie 
pilnie przestrzega, aby w granice 
Rosji nie dostały się jakiekolwiek 
publikacje o treści religijnej. 
Ostatnio np. niektóre firmy nakła
dowe europejskie, drukujące książ
ki o treści religijnej, skierowały 
pod adresem władz sowieckich za
pytanie, czy możliwą byłaby prze
syłka Biblii do Rosji. Otrzymano 
charakterystyczną odpowiedź, że 
.w zasadzie tak, ale z wyjątkiem 
Biblii drukowanych w językach: 
rosyjskim, polskim, i ukraińskim, 
których dowóz w granice Rosji,

I jest stanowczo niedopuszczalny; co ■_ 
i się zaś tyczy Biblii w innych języ- I 
! kach to mogą one być sprowadza- ; 
I ne do Związku Republik Sowiec- 
I kich, ale za specjalną opłatą 6 ' 
• rubli od każdego egzemplerza* — ; 
i co oczywiście w praktyce unie- ! 
i możliwi a całą sprawę. |
i Podobnie rząd sowiecki nie ; 
. zgadza się na przywóz dewocjonalii ■ 
{ i przedmiotów kultu religijnego, | 
I motywując swój zakaz rzekomo | 
i »znikomym zapotrzebowaniem' tych | 
I przedmiotów ze strony obywateli | 
■ sowieckich. Natomiast propaganda ! 
i antyreligijna znajduje u wład z so- i 
; wieckich stałe poparcie. W roku ! 
1 bieżącym np. związek bezbożni

ków otrzymał pozwolenie na przy
wóz 11 miljonów egzemplarzy 
różnych publikacji o treści anty- 
religijnej.

Jasna Góra
Oryginalną i miłą porusza sprawę 

w dniach ostatnich katolicki »Dzien
nik Zjednoczenia“ wychodzący w 
Chicago, w artykule p. t. »Czy w 
Stanach Zjednoczonych mogłaby 
powstać Jasna Góra?'

Kiedy wycieczka „Zjednocze- 
nia-Polsko Rzymsko Katolickiego" 
bawiła w Częstochowie, w czasie 
rozmów OO. Paulinów z naszymi 
rodakami z za oceanu wyłonił się 
plan, by w Ameryce wybudować 
drugą Jasną Górę. Chodzi tu o 
widomy znak łączności z Macierzą 
i o zespolenie czcicieli N. M. P. 
Królowej Korony Polskiej, których 
oddzielają olbrzymie przestrzenie 
geograficzne.

Gdyby myśl ta znalazła należy
te zrozumienie wśród Polonii ame
rykańskiej, oo. Paulini wysłaliby 
kilku księży i braci, którzy zajęli-

w Ameryce?
by się! realizacją tego planu N 
tej drugiej Jasnej Górze złożonobv 
wierną kopię obrazu Częstochow 
skiego, taką jak ta, którą ma » 
siebie Ojciec św. Pius XI w swei 
kaplicy domowej. 1

»Dziennik Zjednoczenia' akcen 
tuje, że „powstanie takiej JiSnel 
Góry w Ameryce byłoby potężnym 

i bodźcem w życiu religijnem i ni- 
j rodowym na wychodźtwie', po. 
i czem zwraca się do swych czytel- 
I ników, by wypowiedzieli sie w tel 

sprawie i zastanowili się nad oko
licą, w której najlepiej możnaby 
wznieść sanktuarium jasnogórskie 
na ziemi Washingtona. Kończy 
wezwaniem do rodaków, by głosy 
swe w tej sprawie kierowali do 

, redakcji .Dziennika Zjednoczenia" 
i do oo. Paulinów w Częstochowie

(K.A.P.) '

Rozkad jazdy pociągów: 
od 3 września 1936 r.

Ceny przystępne! Wykonanie b. staranne I punktualne.

Płock — Sierpc — Warszawa i odwrotnie

Pozatem polecamy

i.

PIERWSZA CHRZEŚCIJAŃSKA

pracownia kuśnierska

w PŁOCKU, przy ni. Sienkiewicza 37a m. 1.
Wykonuje wszelkie zamówienia z własnego 

i powierzonego materjału w za
kres kuśnierstwa wcho

dzące, według najnow
szych modeli

Księgarnia Polska 
i Antykwarnia 
PŁOCK, Tumska 4, tel. 14-87. 

Kupuje i sprzedaje używane 
książki szkolne 

Wielki wybór materjałów 
piśmiennych

Od wkładów i lokat płaci do i daje wkładcom 
absolutne bezpieczeństwo, gdyż za Kasę ręczy Wydział Powia
towy całym swoim majątkiem i dochodami. Korzysta z przy

wileju, że oszczędności nie podlegają aresztom.
Przyjmuje oszczędności od 1 zł., a na karty oszczędnościo

we już od 5 groszy.
Udziela kredytu, załatwia wszelkie czynności bankowe. 
Przyjmuje wpłaty za prąd na r-k Dyrekcji Elektrowni 

i Wodociągów Miejskich w Płocku.

Biuro K.K.O- czynne od g. 9 do 14, w soboty do g. 13.

wszelkie przybory szkolne w wielkim 
wyborze i po najniższych cenach

Księgarnia „B-cia Detrychowie'
Płock ul. P.O.W. 13, tel. 10-47.

Koiniiiialna Kasa Ontzedności " Mi
PŁOCK, Plac Marsz. Piłsudskiego Nfi 2. Te. 10-43

1 Już nadeszły----------------------------— —

Książki szkolne
dla wszystkich szkół 
powszechnych i średnich

7 HAkAlfl z kuchnię, 1 pokój i 
L PUnUJC 2 pokoje do odnajęcia. 
Wiadomość w Administracji »Głosu1.

Urzędowy Rozkład Jazdy 
Jesle A — 1936 r. 

ważny od 3/1X 1936 r. 
poleca

»B-cia Detrychowie*
Płock - tel. 10 - a-

Płoct - Radź. - Rolno Mo - Warszawa Ul. Kutno - łódź tal. Kutno- Wlotl. -M.
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9.00 — 11.38
13.21 — 15 28 
18.02 — 19 28
18.21 — 20.53 
20.50 — 22.33 
21.44 — 23.43
2,56 — 6,08

5.03 — 6.43
6,04 — 7.33
9.12 — 10.45

13.46 — 15.11
17,57 — 19,18
21,41 — 23,05

3.12- 4 21— 5.58 
6.06- 7.26— 8.43 
9.04—10.------ 11,40

13,54—14,59—16’13 

17.13—17 59 —18,48 
18,48—19,51-21,23

Warszawa 01. - Kutno łfiiź tal. - Kutno Clert. - Włoct - Kutno Kutno - Płfltk Radí
0.15 — 2.59
6.05 — 8.26
9.15 — 10.54

11,05 — 13.41
13.25 — 15,46
15.26 — 1707
16,35 — 18,34
20,50 — 23,30

7 35 — 8.56 
15,45 — 17.08 
11,40 — 13.14 
18.49 — 20,37 
22,35 — 0,03

0.20— 1.43— 2.46 
10.25—12.11—13.11 
15 25 — 16.38—17.44
19,04—19.57 —20.44
23,15

3.30 — 5.35
9.20 — 10.40

13.48 — 15.09
18.40 — 20.02

Kutno — Poznań Poznań — Kutno
3.17 — 7.28 13 47 — 18.17 

11.— — 13.51 14.40 — 16.45 
18 42 —22.09 0.08 — 2.39

4.34 — 7.11 15.12 - 17,52
5.00 — 8.50 17.10 — 21.26

22.45 — 2.41

z Płocka 4.35 — 1525 ( ! 12.12 — 23.49
Proboszczewic 4.55 — 15.45 11.52 - 23.29
Gozdowa 5.10 - 16.00 11.38 — 23.15

z Sierpca 5.46 — 16.36 11.16 — 22.53
Raciąża 6.33 — 17.23 10.21 — 21.57
z Płońska 7.17 - 18.07 9.38 - 21.14
z Nasielska 8.15 — 19.09 8.43 — 20.20

Warszawa 9.35 - 20.30 7.15 — 18.55

Sierpc — Lipno (wąskotor). Sierpc — Rypin (wąskotor.)

Sierpc 5.50, 23.00 »5.14, 16.16 
. Lipno 7.51, 0.59 | 3.15, 14.15

Sierpc 5.50 » 16.16
Rypin 8.14 | 14.00

Polskie Biuro Podróży »ORBIS* Płock, Tumska 4, tei. 14-87 
Sprzedaje bilety kolejowe po cenach urzędowych i ulgowych.

CENY OGŁOSZEŃ: za jeden wiersz m/m. na stronie tytułowej 40 groszy,''w tekście 30 gr., na stronie ostatniej 15 gr w ogłoszeniach drobnych słowo.
10 gr., najmniejsze ogłoszenie 1 zł. Nekrolog od wiersza m/m. 20 gr., w tekście 15 gr. Prenumerata miesięczna z przesyłką do domu 2.50 zł.

Redakcja 1 Adm.t Płock, ul, P.O.W, 13, skr. p. 95, tel. 10-47. P.K.O. Nr. 63.033. Redakcja pnyjmaje od 11—12 1 od 4-5 poP'

Redaktor odpowiedzialny Czesław śledzianowaki. Redakcja rękopisów nie zwraca. Wydawca 1 Redaktor: Michał Niendr-
Odbito w drnlrrnl L »ß-da Dofrychowłe w Płocku.

3874


